
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 15/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 marzo 2011, n. 503
 
Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani (PRGR Urbani). Approvazione degli
Schemi di Convenzione per l’esecuzione delle attività di approfondimento specialistico
 
 
 
 Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Segreteria Tecnica Bonifica e Pianificazione e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti
e Bonifiche, riferisce l’Ass.Barbanente:
 
 PREMESSO CHE
- L’art. 196 comma 1 lett. a) del D.lsg 152/06 stabilisce che sono di competenza della Regione, nel
rispetto dei principi previsti dalla normativa vigente e dalla parte quarta del D.lgs 152/06
l’aggiornamento, sentite le Province, i Comuni e le Autorità d’Ambito, dei piani regionali di gestione dei
rifiuti di cui all’art. 199
- Con Deliberazione di Giunta regionale n. 2243 del 19/10/2010 è stata avviata la procedura di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dell’Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti
Urbani, tenendo conto degli obiettivi e dei nuovi criteri di priorità nella gestione dei rifiuti fissati dal D.Lgs
205/2010 che recepisce la Direttiva Europea sulla gestione dei Rifiuti 2008/98/CE
- Con Deliberazione di Giunta regionale n. 2643 del 30/11/2010 si dava atto che, tra l’altro, risultava
necessario avvalersi di approfondimenti tecnico-scientifici specifici che possono essere effettuati dal
sistema universitario e della ricerca, anche in partnership con il sistema delle imprese di settore,
relativamente agli aspetti strategici di seguito elencati:
• riduzione della produzione di rifiuti;
• tariffa di igiene ambientale;
• filiera del riciclaggio di frazioni secche da RD;
• digestione anaerobica-compostaggio della frazione umida da RD;
• impiantistica complessa per il trattamento del residuale rifiuto indifferenziato;
• elaborazione del Rapporto Ambientale.
- Con propria Determina n. 184 del 14/12/2010, il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica ha provveduto ad
impegnare la quota di € 600.000,00 disponibili nell’ambito del Programma Regionale per la Tutela
dell’Ambiente – Asse 7 – Linea di intervento d), allocati sul capitolo 611067 dell’esercizio finanziario
2010, anche per l’attuazione delle attività di approfondimento specialistico, in esecuzione a quanto
stabilito con la citata D.G.R. 2643 del 30/11/2010, con i soggetti evidenziati nella seguente tabella
CONSIDERATO CHE
- E’ in corso di completamento la definizione del rapporto convenzionale con ENEA, CNRIRSA ed,
eventualmente, altro soggetto qualificato da essi proposto, per le attività di approfondimento
specialistico delle tecnologie alternative ed innovative per il recupero della frazione secca dal

1



trattamento meccanico-biologico della frazione residuale di rifiuti indifferenziati (attività 5);
- E’ stata completata la definizione del rapporto convenzionale con gli altri Soggetti competenti,
individuati nella Delibera Giunta 2643 del 30/11/2010 e riassunti nella Tabella precedente, per la stipula
della Convenzione e dell’Allegato tecnico alla stessa per la puntuale definizione degli obiettivi specifici
attesi, le modalità di erogazione delle risorse e la consegna dei Rapporti tecnici, coerentemente con le
esigenze di redazione del PRGRU nei tempi previsti nel Documento di Scoping, allegato alla DGR n.
2243 del 19/10/2010 sopra citata;
Si sottopone, pertanto, ad approvazione della Giunta Regionale lo schema di Convenzione con i
soggetti competenti individuati per le attività 1, 2, 3, 4, 5 delle precedente Tabella (Allegato 1), lo
schema di convenzione con ARPA Puglia per l’attività 6 (Allegato 2), nonché l’unito Allegato Tecnico agli
schemi di convenzione (Allegato 3), che allegati alla presente proposta di provvedimento ne fanno parte
integrante.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
 La copertura finanziaria per le attività da svolgersi a seguito dell’approvazione del presente
provvedimento, pari a € 550.000,00 IVA inclusa, se dovuta, è assicurata dai fondi già impegnati con
D.D. 184 del 14/12/2010, di cui al Programma Regionale per l’Ambiente -Asse 7 – Linea di Intervento d),
allocati sul Capitolo 611067 dell’esercizio finanziario 2010.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare lo schema di Convenzione, da articolare secondo gli importi indicati in Tabella in
ottemperanza a quanto deliberato nella D.G.R. 2643 del 30/11/2010, disciplinante i rapporti fra Regione
Puglia e DIPAR, Università degli Studi di Bari – Dipartimento Jonico, Politecnico di Bari – DIASS,
Consorzio Italiano Compostatori, ENEA, CNR-IRSA ed, eventualmente, altro soggetto qualificato da essi
proposto, per le attività 1, 2, 3, 4, 5 di cui alla precedente Tabella (Allegato 1), e lo schema di
convenzione disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed ARPA Puglia per l’ attività 6 di cui alla
precedente Tabella (Allegato 2), con l’unito Allegato Tecnico agli schemi di convenzione (Allegato 3);
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di provvedere ai conseguenti atti
amministrativi per la sottoscrizione, l’attivazione e l’attuazione delle attività in questione;
 

2



- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica a recepire modifiche non sostanziali
agli schemi di Convenzione, qualora necessarie;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
 
- di notificare il presente provvedimento al DIPAR, Università degli Studi di Bari – Dipartimento Jonico,
Politecnico di Bari –DIASS, Consorzio Italiano Compostatori, ENEACNR-IRSA, ARPA Puglia a cura del
Servizio proponente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


